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Výtvarný (veková kategória: 1.- 9. ročník ZŠ), Výtvarný pre deti  
so zdravotným znevýhodnením (VK: 1.- 4. roč. ZŠ), Kreatí vny 
(VK: 1.- 9.roč.  ZŠ), Varenie – pečenie (VK: 4.- 9. roč. ZŠ), Výtvarná 
príprava na talentové skúšky (VK: žiaci ZŠ a SŠ), Strelecký (VK: 
2.- 9. roč. ZŠ), Počítačový (VK: 1. – 9. roč. ZŠ), Mažoretky (VK: 
5.,6. roč. deti  a 1.- 4. roč.  ZŠ), Tanečný Motýlik (VK: 5.,6. roč. deti   
+ 1.,2. roč.  ZŠ), Tanečný (VK: 3.- 6. roč. ZŠ), Tanečná skupina PDF 
(VK: 7.-9. roč. ZŠ + SŠ), Break dance (VK: 1. – 9. roč. ZŠ), Spevácka 
prípravka (VK: 6.ročné deti  + 1.,2. roč. ZŠ), Plavecký (VK: 1. – 9. 
roč. ZŠ), Futbalová prípravka (VK: deti  predškolského veku + 1.- 
4.roč. ZŠ), Florbal (VK: 5.-9. roč. ZŠ), Volejbal (VK: stredoškolská 
mládež), Basketbal (VK: 1.-5.  roč. ZŠ), Viking – cykloturisti cký 
klub (VK. 5.-9. roč. ZŠ + mládež), Rybársky (VK: 5.- 9. roč. ZŠ + 
mládež), Jazdecký (VK: 5. - 9. roč. ZŠ + mládež), Turisti cký Kamzík 
(VK: 8 - 9. roč. ZŠ + mládež)

Pre členov ZÚ ponúkame zľavy na prímestské tábory 
a permanentky na 20 hodinových vstupov na internet, stolný 

tenis a stolný futbal, zdarma.
Centrum voľného času je poberateľom vzdelávacích poukazov.

www.cevecko.sk, cvc@cevecko.sk, 760 2454

V blízkej dobe dôjde 
k odstraňovaniu vrakov

Po celom meste sa na odstavných plochách určených pre 
motorové vozidlá nachádzajú aj také, ktoré už svoju hlavnú 
funkciu nedokážu plniť. Roky zaberajú parkovacie miesta a ich 
pneumatiky postupne splynuli s povrchom vozovky. 
Na základe mnohých ohlasov aj z radov občanov, mesto aktuálne 
hľadá možné riešenia. 
„Pre účely zhromažďovania vrakov mesto v súčasnosti 
prehodnocuje dve lokality. Obe podliehajú podmienkam 
súvisiacim s vlastníckymi a susedskými vzťahmi, stanoviskom 
hygieny a legislatívou, ktorú musí následne spracovať právny 
zástupca mesta, ktorému bude táto úloha zverená v súčinnosti 
s budúcim správcom vrakoviska“, vyjadril sa Ing. Štefan Cidorík, 
vedúci oddelenia dopravy, obchodu a služieb MsÚ. 
V blízkom čase by sa tak malo pristúpiť k postupnému vylučovaniu 
starých nefunkčných automobilov z prostredia mestskej premávky 
a ich zhromaždenia na dohodnutom mieste.                            kh

Udalosti II. svetovej vojny nenechajú chladným snáď nikoho. Priami účastníci sa prirodzene 
vytrácajú z nášho života, ale svoj odkaz zanechali. I snahou pedagógov všetkých generácií 
je, aby tieto udalosti vo vedomí všetkých Slovákov zostali ako najdôležitejší medzník dejín 
Slovenska. Naša škola každoročne organizuje pietnu spomienku na účastníkov bojov II. 
svetovej vojny pochodom nazvaným Po stopách SNP.
Piatok 6. septembra sa všetci žiaci so svojimi triednymi učiteľmi vybrali po stopách bojov II. 
svetovej vojny v našom regióne. Najbližším z pamätníkov týchto udalostí je Salaštek, ktorý 
navštívili žiaci I. stupňa. Žiaci II. stupňa sa rozdelili a navštívili pamätník padlých na Cibislávke 
a tí najstarší si uctili pamiatku padlých na Jankovom Vŕšku.
Našim cieľom bolo v prvom rade nezabudnúť na tých, ktorí položili svoje životy za našu 
budúcnosť, ale aj krásny pobyt detí v prírode, čo nám umožnilo dobré počasie.

ZŠ Partizánska

Aj vy môžete 
pomôcť nevidiacim

Ceruzka s bielou tuhou – pre niekoho 
nepraktická vec, pre iného dôležitý 
symbol, ktorý ukazuje cestu v tme. 
Zoznámte sa s Bielou pastelkou.

Zbierku Biela pastelka organizuje Únia 
nevidiacich a slabozrakých Slovenska 
od roku 2002. Jej hlavným cieľom je 
pomôcť ľuďom s ťažkým zrakovým 
postihnutím viesť plnohodnotný život, 
v ktorom môžu študovať, pracovať, 
športovať, mať rodinu a priateľov. Biela 
pastelka pomáha nevidiacim vrátiť 
sa do života, a to doslova. Vďaka jej 
výnosu môžu odborníci bezplatne 
poskytovať poradenstvo pri vyrovnávaní 
sa s postihnutím, pomáhajú nevidiacim 
a slabozrakým pri výbere pomôcok, učia 
ich chodiť s bielou palicou či pracovať 
na počítači, ktorý hovorí. Pomáhajú tiež 
blízkym ľudí so zrakovým postihnutím, 
ktorí chcú byť čo najústretovejší, no 
nevedia, ako na to. 
V stredu 25. septembra sa k pomoci 
ľuďom, ktorí prichádzajú o zrak 
postupne, nevidia od narodenia 
alebo sa vo večnom šere ocitli po 
autonehode, môžete pridať aj vy. Stačí, 
ak si od dobrovoľníkov v uliciach, ktorí 
budú oblečení v tričkách s nápisom 
Biela pastelka a v rukách ponesú 
zapečatenú pokladničku, kúpite spinku 
s vyobrazením ceruzky za symbolické 
1 €. Pomôcť však môžete už teraz 
poslaním SMS správy v hodnote 2 € na 
číslo 820 alebo ľubovoľným vkladom 
na účet číslo 4030016212/3100 až do 
konca roka. 
Biela pastelka chce upozorniť na ťažkosti, 
s ktorými sa slabozrakí a nevidiaci denne 
stretávajú, a na predsudky, s ktorými 
musia bojovať. Dajte v stredu 25. 
septembra najavo svoju podporu ľuďom 
so zrakovým postihnutím pripnutím 
spinky. Ďakujeme! 
Zbierka sa koná pod záštitou Mariána 
Geišberga.

www.bielapastelka.sk

Naučia sa všetci
Mestské kultúrne stredisko už niekoľko 
desaťročí ponúka záujemcom bez rozdielu 
veku a vzdelania možnosť doplniť si 
vedomosti v kurzoch. Kurzy sú koncipované 
tak, že zohľadňujú každého jednotlivca, 
jeho schopnosti. Poskytujú základné 
informácie a pokiaľ sa učiť naozaj chcete, 
určite si svoje vedomosti a schopnosti pod 
odborným dohľadom rozšírite.
V ostatnom čase vedú kurzy jazykové 
a z nich predovšetkým nemecký jazyk. 
Úroveň žiakov sa zohľadňuje v troch 
stupňoch – začiatočníci, mierne pokročilí 
a pokročilí. Zadelenie do jednotlivých 
stupňov odporučí lektorka. Pre vás 
je dôležité vedieť, že prvé stretnutie 
nemčinárov bude v stredu 18. septembra 
o 16:00 v kultúrnom stredisku na sídlisku 
Sever.

So psom na splav 
iba na vôdzke

Tabule označujúce voľný pohyb psov na 
mieste od Ul. K Zornici smerom k splavu 
na záhradkách boli pred tromi týždňami 
odstránené. 
Mesto k tomuto kroku viedli sťažnosti zo 
strán záhradkárov, ktorí sa obávali možného 
napadnutia voľne sa pohybujúcimi psami. 
Hlavným spúšťačom opatrenia bola však 
udalosť, kedy „došlo k dopravnej nehode 
zapríčinenej psom na susediacej miestnej 
komunikácii“, uviedol Ing. Štefan Cidorík, 
vedúci oddelenia dopravy, obchodu a služieb 
MsÚ. Pôvodné informačné tabule boli tak 

vymenené za nové s nápisom „Zákaz voľného 
pohybu psov“. „Táto zmena však nebráni 
pohybu psov na vôdzke, resp. s náhubkom. 
Každý občan pohybujúci sa so psom je za jeho 
konanie plne zodpovedný“, dodal Ing. Cidorík. 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Bánovce nad Bebravou č.47 o držaní psov na 
území mesta uvádza, že za nerešpektovanie 
zákazu voľného pohybu psa sa občan dopúšťa 
priestupku, za ktorý môže dostať pokutu do 
výšky 65 €. I keď v nariadení je v zozname 
priestorov účelovo určených na voľný pohyb 
psov stále uvedená aj „Zóna E“ – vymedzená 
v priestore od mosta pri fi rme Zornica BANKO 
FASHION a.s. na oboch brehoch rieky 
Radiša po splav pri závode Tatra SIPOX, a.s., 
prednostne sa má občan riadiť informáciou 
zobrazenou na konkrétnom mieste.  kh

Blíži sa konečný termín podávania 
žiadostí o transfer
Mesto Bánovce nad Bebravou môže v zmysle VZN č.53 o poskytovaní 
dotácií právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom, 
poskytnúť podľa výšky získaných príjmov do rozpočtu mesta v 
príslušnom roku dotácie na rozvoj a podporu miestnej kultúry, 
zachovanie pamiatkových objektov a pamätihodností, na podporu 
športu, vzdelávania, zdravotníctva, sociálnej, humanitnej a charitatívnej 
činnosti. Žiadosť musí spĺňať náležitosti tak, ako je uvedené vo VZN č. 
53.  Tlačivo na žiadosť je dostupné na stiahnutie na webovom sídle mesta 
www.banovce.sk, v časti Tlačivá a dokumenty, prípadne v Kancelárii 
prvého kontaktu na prízemí MsÚ v Bánovciach nad Bebravou. Žiadosti na 
poskytnutie dotácií posudzujú príslušné komisie mestského zastupiteľstva a 
mestská rada. Uznesenie príslušnej komisie a mestskej rady má odporúčajúci 
charakter. Výšku poskytnutej dotácie schvaľuje mestské zastupiteľstvo. Na 
záver upozorňujeme  žiadateľov, že žiadosti o dotáciu na rok 2014 
treba predložiť na mestský úrad najneskôr do 31. 10. 2013. Žiadosti 
predložené po tomto termíne nebudú už akceptované.               im



Počas letných prázdnin boli priestory centra voľného času využité do 
posledného miestečka. Pestrý program pripravený na prímestských táboroch 
priniesol deťom bohaté zážitky, nových kamarátov a čo je hlavné - zmysluplne 
využité voľné prázdninové dni. Prvý júlový a posledný augustový týždeň 
prázdnin v prímestskom tábore s plávaním si deti osvojili základné plavecké 
techniky, z niektorých neplavcov sa stali plavci. Obohatením programu bola 
návšteva kina, kde si deti pozreli rozprávku v 3D verzii. 
Počas druhého prímestského tábora deti  navštívili Oravský hrad, kde sa na 
chvíľu ponorili do objavovania histórie. Na štvrtom prímestskom tábore bol 
zaujímavý výlet na Červený kameň, kde sa deti dozvedeli niečo zaujímavé 
o histórii hradu a o rode Pállfyovcov. Navštívili aj múzeum Červený kameň. 
Bohatý program bol aj počas Dverí dokorán. Týždňový pobytový tábor pre 
42 detí sa uskutočnil v krásnom prostredí Belušských Slatín. Hry, súťaže, 
tvorivé dielne, opekanie, nočné kino a nočnú hru doplnil výlet na hrad 
Strečno. Zaujímavosťou bolo aj splavovanie Váhu na pltiach. Vybláznili sa 
aj na minigolfe, tenise, basketbale a  bowlingu. Veríme, že sme pripravili pre 
192 detí pekné zážitky, na ktoré budú spomínať aj počas nového školského 
roka.                    CVČ 

2noviny@kulturabn.sk

Knižnica Ľ. Štúra

Mestská polícia hlási

16. september 2013

Zlom väz, Johanka! (2012)      Toňa Revajová
Knižka je vhodná pre čitateľov od 9 rokov a ilustroval ju Juraj Balogh.
               
Žiadne prudké pohyby (2012)   Maxim E. Matkin
Kniha hovorí o hasičoch, lekároch a železničných modelároch. Okrem 
toho aj o láske, túžbe a mnohom ďalšom, čo vás zaujíma...

Židovka (2010)              Andrea Coddington 
Príbeh židovskej dcéry, ktorá chce byť slobodnou Židovkou a dúfa, že 
vo vysnívanej Amerike stretne aj osudovú lásku... Je to sugestívny, 
emocionálny príbeh o snoch, náboženstve, láske, komunistickom 
Československu, slobodnej židovskej Amerike, o strate, neúnavnom 
boji, hľadaní podstaty, trpkosti života, o šťastí a vrtkavosti osudu.

Dňa 30.8. o 22.50 h telefonicky oznámil občan Ul. K priehrade 
rušenie nočného pokoja. Hliadka po príchode na miesto zaistila 
skupinu mladých ľudí, ktorí rušili nočný kľud hlasným a neprimeraným 
správaním na uvedenú nočnú hodinu. Všetci aktéri priestupku podľa  
§47  priestupkového zákona sú predvolaní a budú riešení blokovou 
pokutou.  
Dňa 1.9. o 01.50 h hliadka MsP prijala telefonické oznámenie 
o poškodení informačnej tabule na Nám. Ľ. Štúra a pohybe 
podozrivých osôb. Hliadka sa ihneď presunula na uvedené miesto, 
kde stretla skupinu mladých ľudí, ktorí tvrdenie o poškodení tabule 
popierali. Po prehratí kamerového záznamu z uvedeného časového 
posunu na oddelení MsP bolo zrejmé, že uvedeného skutku sa 
dopustil mladík z tejto skupiny. Nakoľko boli všetci pod vplyvom 
alkoholu, boli predvolaní na doriešenie priestupku, ktorý bol vyriešený 
blokovou pokutou všetkých zúčastnených a následným vyrovnaním 
za poškodený majetok mesta.  

Inzercia
• Firma HBS INTERIER s.r.o. Bánovce nad Bebravou príjme do 
pracovného pomeru konštruktéra v oblasti nábytku. Info:0917/914 
615
• Dám do prenájmu 2. izbový byt v BN, centrum tel. kontakt 
0908/773083 (2/2)
• Vyučujem AJ, aj maturantov. 0908270577
• Kúpim smaltovanú vaničku zo sprchového kúta rozmery 70x90 cm 
t.č. 038/760 04 66

V štatistických údajoch z roku 1921 sa dajú vyčítať tieto 
údaje:

,,Z celkového počtu obyvateľov Bánoviec sa hlásilo až 448 
k národnosti židovskej“.
Obchodnou šikovnosťou ovládali hospodársky život obce 
a silno zastúpení boli aj v ostatných sférach slobodného 
povolania.
V kultúrnej oblasti uskutočňovali viaceré akcie. Napríklad 13.-
14. marca 1930 bolo v Bánovciach židovské divadlo „Habimah“, 
ktoré malo dve predstavenia v židovskej reči. Údaje z roku 1938 
hovoria, že tu židovskí obyvatelia mali až 82 živností, prevažne 
obchodov a veľkoobchodov, ale aj remesiel. V tej dobe vlastnili 
85 budov. Z celkového počtu piatich peňažných ústavov boli 
dva židovské. Z deviatich advokátov boli štyria Židia. Boli tu 
aj dvaja židovskí lekári a zastúpenie mali aj v štátnej ľudovej 

škole, a to jedným učiteľom, ktorý sa volal Šimon Sekeľ. Na 
obecnom notárstve mali jedného podnotára a v službách obce 
bol aj zverolekár. Aj poľnohospodársky veľkostatok patril ich 
prislušníkovi. Židia tu mali svoju synagógu (na tom mieste 
sa dnes nachádza evanjelicky kostol), športový klub Makabi, 
svoje rituálne kúpele a mali tu aj rabína, z ktorých posledným 
bol Móric Reich. 
Zbohatlíci, ako napríklad Ernest Munk, majiteľ železiarskeho 
veľkoskladu a fabrických dielní tu aj v Rakúsku, nepovažoval 
za potrebné v našej obci niečo vybudovať, zveľadiť či postaviť. 
Kapitál ukladal v cudzine a na námestí mal obchodné 
miestnosti v najdezolátnejšom prostredí starej budovy. Ernest 
Munk bol aj predsedom sionistického spolku v Bánovciach.
Žiaľ, za Slovenského štátu bolo veľa židovských obchodov 
arizovaných a Židia boli deportovaní do zberných 
táborov. Monografi a Bánoviec udáva, že zo 400 odvlečených 
bánovských židov prežilo iba asi 30 osôb. 

Jozef Fojtík
Zdroj: Kronika mesta Bánovce nad Bebravou
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Oprava budovy po požiari ukončená
Od požiaru, ktorý nastal v Dome služieb v októbri 2011 sa 
na rekonštrukcii budovy pracovalo až donedávna. V júli 
tohto roku sa práce ukončili, pričom „dlhá doba ich realizácie 
bola podmienená jednak rozpočtom mesta a dohodami 
s prevádzkarmi, ktorí rekonštrukciu realizovali na svoje 
náklady“, vysvetlil Ing. Vladimír Vranka, vedúci odboru služieb 
mestu MsÚ. Ofi ciálna správa o požiari hovorí o jeho úmyselnom 
založení v priestoroch čistiarne, pričom páchateľ je dodnes 
neznámy.
Bolo potrebné vykonať posudok statiky stavby pod priestormi 
diskotéky, kompletne vyčistiť a opraviť miesta po požiari, 
vymaľovať spoločné priestory a steny na poschodí a kompletne 
opraviť elektroinštalácie spoločných miestností s montážou 
nového rozvádzača. Na budove sa vymenilo šesť okien a 
opravil sa vonkajší podhľad, časť strechy a miestnosť bývalej 
rozvodne vzduchotechniky. Ďalšie stavebné práce si vyžiadali 
priestory čistiarne. Stavbu bolo potrebné počas opráv zazimovať 
a priviesť dočasné elektrické rozvody.  
Ing. Vranka uviedol, že „celkové náklady uplatňované voči 
poisťovni sú vo výške 101 143,53 €, pričom poisťovňa v dvoch 
zálohových platbách v roku 2012 uhradila celkovo 47 000 € “. 
Časť rekonštrukcií realizovali spoločnosti BAMI, STOREX 
a pán Fiala na vlastné náklady, v celkovej sume 29 157,63 €. 
Tieto výdaje sú započítavané voči nájmu za priestory, mesačne 
do výšky 50 % sumy nájmu. „Ostatné práce boli realizované 
na náklady Mesta Bánovce nad Bebravou. Realizátormi boli 
víťazné fi rmy z verejných obstarávaní, časť pomocných prác 
realizovali aktivační pracovníci“, dodal vedúci odboru. 
Po vstupe od nemocnice pribudol na prízemí priestor pre 
rozvádzače a sklad pre kvetinárstvo a na poschodí je zriadená 
nová kancelária pre Oblastný výbor Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov.                 kh



Slávnosti vína na 
Morave

Záver leta a  začiatok jesene je čas zberu  
poľnohospodárskej úrody. Na znak 
oslavy a  poďakovania za dopestované 
plodiny sa v  mnohých regiónoch konajú 
dožinkové slávnosti, v oblastiach s tradíciou 
vinohradníctva zase slávnosti vinárske. 

Výbor ZO SZZP č.3 v  Bánovciach nad 
Bebravou na čele s  predsedom Jozefom 
Kocúrom už po druhýkrát zorganizoval 
zájazd na Slávnosti vína a  otvorených 
pamiatok v  Uherskom Hradišti, ktorý sa 
uskutočnil v  sobotu 7.septembra 2013. 
Hneď po príchode nás privítalo slnečné 
počasie s  letnými teplotami a množstvo 
stánkov, kultúrnych pamiatok a zaujímavý 
program. Na hlavnom pódiu vyhrávala 
dychová hudba Blatnička, pôsobiaca od 

roku 1972 v  obci rovnakého názvu. Jej 
členovia ponúkli zopár piesní z  ich vlastnej 
dielne, no nechýbali ani známe zľudovelé 
moravské piesne, ba ani známy valčík zo 
slovenskej strany Moravy s  názvom Cesta 
do Kútú. Snáď najočakávanejším bodom 
kultúrneho programu bol krojovaný sprievod, 
v  ktorom sa predstavili obce z  jednotlivých 
mikroregiónov uherskohradištského okresu 
a  jeho blízkeho okolia. Okrem toho sme si 
na námestí a  v  jeho blízkosti mohli pozrieť 
vystúpenia viacerých ľudových hudieb 
a  speváckych súborov. Tesne pred naším 
odchodom sme ešte stihli vystúpenie jednej 
z  najlepších a  najznámejších moravských 
dychoviek, DH Stříbrňanka zo Stříbrnic. 
Táto kapela pôsobí na hudobnej scéne už 
43 rokov, čo je čas, za ktorý absolvovala 
veľké množstvo vystúpení a nahrala mnoho 
hudobných nosičov. V  Uherskom Hradišti 
ponúkli aj niekoľko absolútnych noviniek, 
nechýbali však ani už takmer zľudovelé 
piesne vrátane veľkého hitu Kdo ze srdce 
dává. Okrem kultúrneho programu sme 
mali možnosť si vychutnať rôzne druhy vín, 
burčiaku či gurmánskych špecialít, nechýbali 
však ani stánky s  umeleckými a  inými 
peknými výrobkami. Pre verejnosť boli 
otvorené aj viaceré kultúrne pamiatky. Tento 
zájazd sa zo strany členov SZZP aj tento rok 
stretol s veľkým úspechom.   			 
		              Marek Kasala

V prvú septembrovú sobotu uskutočnil bánovský odbor Matice slovenskej poznávací zájazd za 
krásami Slovenska. Hlavným cieľom bolo nadviazať a utužiť vzťahy vo vnútri miestneho odboru 
a zároveň spoznať jedinečné zákutia krajiny, v ktorej žijeme.
Prvá zastávka bola na známom hrade Strečno, ktorý je dobre známou Národnou kultúrnou pamiatkou. 
Mali sme možnosť dozvedieť sa mnoho zaujímavého o  hradnom komplexe, histórii a  dejinných 
udalostiach spájaných s týmto miestom. Po vyčerpávajúcom chodení po nekonečných schodoch hradu 
sa cesta do Žiliny stala našim vyslobodením, no kvôli rekonštrukcii sme si žiaľ nemohli detailnejšie 
prezrieť Budatínsky zámok. O to viac nás potešilo tamojšie drotárske múzeum a blízky park. 
Dedinka Stará Bystrica bola našou ďalšou a  možno aj najkrajšou zastávkou, veď jediný orloj 
na Slovensku sa nevidí každý deň. Ide o najväčšiu drevenú sochu na Slovensku, ktorej dominuje 
tzv. astroláb, teda ciferník s  astronomickými údajmi, bez ktorého by orloj nebol orlojom. Celková 
kompozícia predstavuje sediacu Madonu, Sedembolestnú Pannu Máriu, patrónku Slovenska a  je 
obohatená o sakrálne i svetské motívy viažuce sa k dejinám slovenského národa. Orloj sa nachádza 
priamo na námestí, ktoré nás očarilo svojou rozprávkovou atmosférou a celkovou čistotou. 
Následne nás čakala Terchová, známe to rodisko slovenského junáka ovenčeného legendami 
a povesťami - Juraja Jánošíka. Práve jeho múzeum sme navštívili. Terchová je známa aj svojim 
miestnym folklórom a  ľuďmi milujúcimi slovenské tradície, a  to všetko v prostredí očarujúcej Malej 
Fatry. Toto miesto priam dýcha slovenskosťou. Poslednou časťou zájazdu bola  Vrátna dolina, 
najväčšie stredisko letnej a zimnej malofatranskej turistiky a 8 miestna kabínková lanovka na 
vrch Chleb. Jej dolná stanica sa nachádza vo výške 744 m n.m., a horná vo výške 1494 m n.m.. 
Výhľad, ktorý sa nám naskytol, nás oprávňoval byť hrdými na 
Slovensko a na našu prírodu. Za perfektnú prípravu zájazdu 
patrí veľká vďaka najmä predsedovi Ing. Milošovi Zaťkovi, 
ale aj všetkým matičiarom a  ostatným účastníkom zájazdu. 
Nebojme sa cestovať a  spoznávať krásy našej vlasti, lebo 
krásnych krajín je veľa, ale Slovensko je len jedno a naše.

Tomáš Gašparík (upravené)

3 16. september  2013

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Jakub Ostrolucký, Lucas Bolfa, Simona Verešová, Martin Páleník, 
Viliam Javorský, Jakub Jakál, Radovan Medera, Dominik Holenda, 
Emma Mišejová, Nela Beňová

Zosobášili sa:
Andrej Jančo a Daša Rýdziová; Patrik Šebáň a Adriana Haincová

Opustili nás:
Soňa Koncová rod. Katjalová *1965, Valéria Géciová rod. Masláková 
*1952, Anna Valachová rod. Jandáková *1938, Mária Urbanová rod. 
Botková *1920

Poznávanie Slovenska

Prevádzky v meste
Na mestskom úrade sme v  poslednom období zaznamenali 
niekoľko sťažností na činnosť a  otváraciu dobu prevádzok 
a  rušenia nočného pokoja. Čas predaja, poskytovania služieb 
a označenie prevádzok upravuje Všeobecne záväzné nariadenie 
(VZN) č. 52, ktoré ustanovuje všeobecný prevádzkový čas a čas 
predaja podľa charakteru priestoru. 

Prevádzkový čas a čas predaja v rámci tohto VZN si prevádzkovatelia 
určujú samostatne a  mesto vezme stanovený čas na vedomie. 
Výnimku zo všeobecne určeného prevádzkového času schvaľuje 
mesto na základe žiadosti prevádzkovateľa a vyjadrení sa príslušného 
výboru mestskej časti, alebo poslancov zvolených v tomto obvode. 
V  tomto prípade je možné prevádzkový čas a čas predaja určiť 
v prevádzkach s hudobnou produkciou, v prevádzkach reštauračného, 
pohostinského a  zábavného charakteru bez hudobnej produkcie 
po 22.00 h., najdlhšie však do 02.00 h len v uzavretých priestoroch 
spĺňajúcich príslušné hygienické, stavebné a  bezpečnostné normy. 
Prevádzkový čas a čas predaja v prevádzkach herní a kasín môžu 
prevádzkovatelia určiť po 22.00  h, najdlhšie však do 04.00  h po 
splnení podmienok stanovených v  tomto VZN a  v  zmysle zákona 
o  hazardných hrách, rešpektujúc zabezpečenie nočného kľudu 
občanov.
V  prípade vážneho porušenia verejného poriadku a narušenia 
nočného kľudu odporúčame občanom privolať na vykonanie 
nápravy príslušníkov polície. 

Súčasťou niektorých prevádzok môžu byť aj sezónne posedenia, 
tzv. terasy mobilné alebo stabilne umiestnené pred prevádzkou. 
Všeobecný prevádzkový čas v prevádzkach pre sezónne posedenie 
pred prevádzkou reštauračného alebo stravovacieho zariadenia je 
počas letnej turistickej sezóny v čase od 15. apríla do 10. novembra 
od 06.00 h do 22.00 h.

V prípade nedodržania ustanovení v  tomto VZN môže primátor 
mesta udeliť právnickej osobe pokutu až do výšky  3 319,39  € 
v zmysle zákona o obecnom zriadení.
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Dostupná reklama  pre  každého:

do formátu B3

letáky•plagáty•bulletiny•pozvánky•vstupenky•etike

M.I.R.A photo & design, Vystrkov 1285/7, BN

tel.: 0908 858067,  e-mail: info@bluesun.sk

M.I.R.A_reklama.job

Ponuka na nájom nebytových priestorov
prevádzkovej stavby, na sídlisku Dubnička, Ul. Novomeského 
1742/20, postavenej na parc.č. 910, k.ú. Bánovce nad Bebravou, vo 
vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti.
Nebytové priestory nachádzajúce sa na prízemí o  celkovej 
výmere priestoru 117,21 m2 pozostávajúcej z hlavnej miestnosti, 
dvoch malých miestností, sociálneho zariadenia a chodby.
Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok je 15,- €/m2/rok s  každoročnou 
valorizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné 
náklady s  možnosťou zohľadnenia finančných nákladov spojených 
s úpravou priestorov až do výšky 50% nájmu. 	

V stavbe Domu služieb  v Bánovciach nad Bebravou, nám. Ľ.Štúra 
s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce nad Bebravou, 
vo vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti.
- nebytový priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží  
o celkovej výmere priestoru 29,09 m2,
-  nebytový priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží  
o celkovej výmere priestoru 40 m2,
-  nebytový priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží  
o celkovej výmere priestoru 47,89 m2,
-  nebytový priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží  
o celkovej výmere priestoru 74,28 m2.
Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok je 25,- €/m2/rok s  každoročnou 
valorizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné 
náklady. 	

 „Obchodná verejná súťaž - hotel“
Mesto vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na nájom, rekonštrukciu 
a zhodnotenie spolu 678,4 m2 nebytových priestorov časti budovy s. 
č. 1488, postavenej na parc. č. 3112, zapísanej na LV  č. 1301 pre k. 
ú. Bánovce nad Bebravou v celosti, ako budova pre šport a rekreačné 
účely, nachádzajúcej sa na Bernolákovej ulici v Bánovciach n/ B., a 
to konkrétne na časť budovy pôvodne účelovo využívanú ako hotel 
nižšieho štandardu (ďalej len „Hotel“). Písomný návrh so všetkými 
náležitosťami  na uzavretie zmluvy je potrebné doručiť na adresu: 
Mestský úrad, Námestie Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou 
najneskôr do 18.10.2013 do 12:00 h.

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01



Tréner Kunovac odstúpil z trénerskej stoličky
Po prehre v Hornej Nitre podal Djorde Kunovac 
rezignáciu z postu hlavného trénera našich 
futbalistov. Šieste kolo bolo posledným aj pre 
ďalších troch srbských legionárov, ktorí odišli 
spoločne s trénerom. Klub podlžnosti voči 
bývalým hráčom a ex „lodivodovi“ Spartaka 
nemá. Po odchode cezpoľných hráčov sa 
správna rada rozhodla vymenovať za nového trénera Ľudovíta Halása, 
ktorý po ľahkej obmene kádra bude mať k dispozícii niekoľko mladých 
odchovancov klubu. Pocit z tímu má tréner Halás dobrý: „Mužstvo má 
reálne na stred tabuľky a čo je podstatné, s mladými chalanmi sa dá 
pracovať. Pozeral som tréningy môjho predchodcu Kunovaca a musím 
povedať, že mali úroveň a  to, že sa hráčom nedarilo, bolo asi v  ich 
hlavách.“    

Po suchotách gólové splanutie
Bánovce n.B. – FC Nitra jun. 4:1 (3:0)

Naši futbalisti mali po šiestich kolách v kolónke získaných bodov nulu 
a tú chceli v stretnutí proti juniorke Nitry prepísať na tri body. Zverencom 
Ľudovíta Halása patril celý prvý polčas. Hneď v úvode sa zastreľoval 
Bodocký a o pár minút v čistej gólovej šanci zaváhal Ferenc. Po pol 
hodine hry prišla krásna akcia Škultétyho, ktorý prihral Ferencovi 
a ten poslal náš tím do vedenia. O šesť minút neskôr sa opäť presadil 
muž zápasu Ferenc, ktorý zvýšil naše vedenie na 2:0. Tesne pred 
odchodom do šatní „preloboval“ z  hranice šestnástky hosťujúceho 
brankára Matiáš a jeho strela znamenala naše polčasové vedenie 3:0. 
Úvod druhého dejstva patril Nitranom, ktorí už v 47. minúte zásluhou 
Kováča znížili na 3:1. Gól hostí povzbudil a  razom si vypracovali 
niekoľko sľubných šancí. Na Križmovi ale zhoreli a  iniciatívu sme 
opäť prevzali my. Svoj dobrý výkon sme korunovali v 83. minúte, kedy 
vlastný hattrick skompletizoval Ferenc. Víťazstvom 4:1 sme ukázali, že 
máme na viac ako na chvost tabuľky.
Zostava Spartak: Križma – Zaťko, Halás, Škultéty, Doknič, Poštrk, 

Gábriška (85. Minárik), Baláž, 
Matiaš (82. Henček), Bodocký, 
Ferenc 
Tréner Ľ. Halás po stretnutí: 
Zápas začal veľmi opatrne. 
Niektorí chlapci si moc neverili 
a až po úvodnom góle z  nich 
opadla nervozita, vďaka čomu 
sme sa po rýchlych protiútokoch 
dostávali do šancí. Musíme 
popracovať na koncovke, aby 
naša efektivita bola ešte väčšia 
ako v tomto zápase.  

aj

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

HÁDZANÁ

  Z V R P S B
1 • Neded 7 6 1 0 17:3 19
2 • V. Ludince 7 5 1 1 21:9 16
3 • Led. Rovne 7 4 3 0 14:6 15
4 ↑ Veľký Meder 7 5 0 2 15:8 15
5 ↓ Komárno 6 5 0 1 13:6 15
6 ↓ Gabčíkovo 7 4 2 1 18:7 14
7 ↓ Horná Nitra 7 4 0 3 17:11 12
8 • Topoľníky 6 3 2 1 9:7 11
9 • Domaniža 7 3 1 3 11:11 10
10 • Beluša 7 3 0 4 12:15 9
11 • Palárikovo 7 1 3 3 4:7 6
12 • Tr. Stankovce 7 2 0 5 5:12 6
13 • J. Bohunice 7 1 1 5 7:14 4
14 • Bánovce 7 1 0 6 6:14 3
15 • Nitra jun. 7 0 1 6 8:21 1
16 • Galanta 7 0 1 6 3:29 1

  Tabuľka majstrovstva regiónu západ

 

 

 
 

Nitra so skvelou Šimákovou nad naše sily
Bánovce n.B. – Nitra 21:33 (8:17) 

Zverenkyne Richarda Makýša odštartovali nový hádzanársky 
ročník domácim stretnutím proti Nitre. Proti minuloročnému 
účastníkovi súťaže WHIL sme začali dobre, keď sme po 
presných zakončeniach Obstovej a Denisy Halmovej vyhrávali 
2:0. Favorizované Nitranky však šnúrou piatich gólov v rade 
strhli zápas na svoju stranu. V 10. min. svietil stav 2:5 a hosťky 
svojim agresívnym bránením a  smrtiacimi kontrami držali 
zápas pevne vo svojich rukách. Do konca prvého polčasu 
si vypracovali pohodlný deväťgólový náskok 8:17 a ten sme 
už nedokázali skresať. Po obrátke naše hádzanárky najskôr 
zmiernili náskok súperiek. V  37. minúte bol stav 12:20, no 
v zostávajúcich chvíľach stretnutia Nitra predviedla fragmenty 
svojho umenia a s prehľadom vyhrala 33:21.   
Zostava Bánovce:  Čížová, Rychtárechová, Halásová – 
Ďuračková, Mikulášová 2, Vaňová, Hrubá 2, Holodová, 
Denisa Halmová 1, Dominika Halmová 2, Bencová, Turková 
5, Obstová 4, Srncová 1.            

Oproti minulému roku sa prvá liga žien rozrástla o  tri tímy 
bývalých interligistov UDHK Nitra,  Štart Trenčín a  víťaza 
druhej ligy ŠKP Topoľčany. Súťaž tak nabrala na kvalite, aj 
keď prvoligové rady opustil ŠKP Banská Bystrica. Družstvá sa 
stretnú každý s každým doma – vonku, to znamená, že od 14. 
septembra 2013 do 25. mája 2014 odohrajú spolu 22 kôl.   aj

Tomáš Predný: 
Basketbal by 

som rozhodne 
nemenil

Vo svojich devätnástich rokoch 
má odchovanec bánovského 
basketbalu za sebou jednu 
dôležitú skúsenosť za 
druhou. Súčasťou slovenskej 
reprezentácie v  basketbale 
bol už dvakrát. Vlani na 
Majstrovstvách Európy „B“ 
divízie mužov do 18 rokov 
v  Sarajeve a  tento rok rovnako 
na ME „B“ divízie mužov do 
20 rokov v  rumunskom Pitesti, 
kde si mladí muži vybojovali 9. 
miesto. 
„Bola to pre mňa veľmi dobrá 
skúsenosť. Už len vidieť, na akej 
úrovni sa hrá basketbal v Európe 
a byť v  tíme s hráčmi, ktorí hrajú 
v  top tímoch v USA, Európe a na 
Slovensku. Sú to zážitky na celý 
život“, opísal svoje pocity Tomáš.  
K basketbalu ho kedysi priviedol 
starší brat. Ako sám hovorí, vždy 
rád sledoval jeho zápasy, až kým 
hra pohltila aj jeho. „Basketbal je 
veľmi dynamická hra, v  ktorej sa 
stále niečo deje. Neustále sa mení 
skóre a  ani 20-bodový rozdiel 
v  zápase ešte neurčuje víťaza. 

Basketbal by som rozhodne 
nemenil a určite ani nikto s mojich 
spoluhráčov“. 
Tomáš dodnes rád spomína na 
svoje basketbalové začiatky doma 
v  Bánovciach nad Bebravou. 
„Veľké ďakujem určite patrí vedeniu 
Bánovského basketbalového 
klubu a hlavne trénerom Tomášovi 
Paškovi a  Vladimírovi Jánošíkovi, 
ktorí mi vštepovali základy.“ 
Posledné tri sezóny hral vo farbách 
Spišskej Novej Vsi, kde si svoje 
schopnosti cibril s hráčmi mužskej 
extraligy. „Vždy, keď spomínam na 
basketbal Bánovciach alebo 
v  Spišskej, myslím hlavne 
na veľké množstvo zážitkov, 
ktoré so spoluhráčmi 
zažívame. Práve s basketbalu 
mám totiž najviac priateľov a 
vždy sa s nimi rád stretnem. 
Mrzí ma, že niektorí z  nich 
nemohli zažiť to, čo ja, 
pretože by si to určite 
zaslúžili. Len jednoducho 
nemali toľko šťastia“, povedal 
mladý športový talent. A aký 
je jeho názor na mladých 
ľudí a  ich záujem o  šport? 
„Trošku ma mrzí nezáujem 
mladých ľudí o basketbal, ale 
aj celkove o  šport v  našom 
meste. Už len preto, že klub 
v Bánovciach dokáže vytvoriť 
dobré podmienky aj cez 
nepriaznivú situáciu v meste. 

Viem, aký je stav v  iných klubom 
na Slovensku, a preto si dovoľujem 
hodnotiť podmienky v Bánovskom 
basketbalovom klube, hlavne pre 
mládež, za veľmi dobré“. 
Aktuálne je pôsobisko nášho 
skúseného strelca v  štádiu 
riešenia, keďže nateraz dáva 
prednosť štúdiu práva v  Trnave. 
Šport je podľa neho nevyspytateľný 
a človeku sa môže stať čokoľvek. 
S basketbalom však určite nekončí 
a  bude robiť všetko preto, aby 
mohol hrávať práve v spomínanom 
študentskom meste. 	               kh

Stretli sa 
s majstrami 

z rokov 1965-67
V  rekreačnom stredisku 
Dubník pri Novom Meste 
n.V. sa na začiatku augusta  
za účasti známych hostí 
uskutočnil Medzinárodný 
turnaj v  boxe. Usporiadateľ 
BOX CLUB Nové Mesto 
n.V. pozval na túto súťaž aj 
majstrov ČSSR 1965-67, 
Milana Džavíka, Jozefa 
Švarca, Jaroslava Bubeníka 
a Petra Čemeríza. Pri tejto 
príležitosti turnaj navštívil 
i  bánovský klub, LUBOX 
– ODD. BOX, ktorý vedie 
Lubomír Ochaba, kamarát 
a bývalý spolubojovník štvorice 
bývalých majstrov. Všetci 
účastníci spoločne navštívili 
tiež BOX CLUB Dubnica n.V. 
Táto príležitosť  bola dobrou 
skúsenosťou aj pre našich 
mladých športovcov.             r

Centrum voľného času 
v Bánovciach nad 

Bebravou oznamuje, že 
okresné kolo Národnej 

cyklistickej súťaže 
sa pre nepriaznivé 

počasie  neuskutočnilo. 
Náhradný termín je dňa 

24.9.2013 o 15.00 hodine 
v  mestskom parku.

Bánovská bežecká liga 
so zmeneným začiatkom
Kvôli kolízii s inými športovými 
aktivitami v okolí Bánoviec sa 
organizátori BBL rozhodli presunúť 
čas štartu 9. kola bežeckej ligy 29.9. 
z 10.00 hodiny na 14.00 hodinu. Za 
vzniknuté problémy sa organizačný 
tím Ostrix o.z. ospravedlňuje a za 
pochopenie ďakuje.

Bánovský basketbalový 
klub pozýva

do svojich radov všetkých školákov 
so záujmom o  dynamickú hru 
zvanú basketbal.
Ročníky 2000 až 2002 sa môžu 
prihlásiť na tel. čísle 0904 469 913, 
tréner: Tomáš Paško.
Ročníky 2003 a  mladší sa môžu 
prihlásiť na tel. čísle 0911 820 100, 
trénerka: Natália Miklová.          tp


